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ŽUPNÍ KANCELÁŘ INFORMUJE 

 

 Dvojnásobné ocenění starostky T. J. Sokol Olomouc – Nové Sady 

(Zuzana Heřmanová T.J. Sokol Olomouc – Nové Sady a členka 

předsednictva župy) 

 
V září letošního roku obdržela starostka Tělocvičné jednoty  Sokol 

Olomouc – Nové Sady Jana Dohnálková dvojí ocenění.  

Jednalo se o ocenění „Trenérka a cvičitelka roku 2019“, které bylo 

uděleno Českým olympijským výborem a jeho Komisí rovných příležitostí 

ve sportu za celoživotní práci se žactvem a další pestrou činnost v sokolské 

jednotě. Byla nominována ČOS – odborem všestrannosti.  

Druhé ocenění „Sokol roku 2019“, které uděluje Náčelnictvo ČOS, 

si  

Jana osobně převzala 23. 9. 2020 na slavnostním shromáždění v Tyršově 

domě. Do této ankety byla Jana navržena vedením župy. K získání obou 

titulů Janě srdečně blahopřejeme, je to významné ocenění dlouhodobé 

činnosti. Do dalších let přejeme hodně elánu, spokojenosti a zdraví. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Z JEDNOT 

 

Sokolská plavba po Vltavě. 

(Marie Peřinová, TJ. Sokol Náklo) 

 

Tak jako každým rokem, i v tom letošním uspořádala Česká obec sokolská 

„Sokolskou plavbu po Vltavě“. Tentokrát dostala tuto plavbu jako odměnu 

naše tělocvičná jednota - Sokol Náklo. Reprezentovali jsme Sokolskou 

župu Olomouckou-Smrčkovu, což nás velice potěšilo. 

Akce se koná vždy v měsíci září, k výročí narození Dr. Miroslava 

Tyrše, a program bývá obvykle třídenní. V letošním roce z důvodu korona-

virové pandemie byl program soustředěn pouze na sobotu 19. září. Brzy 

ráno se tedy naše pětičlenná skupinka vydala vlakem PENDOLINEM do 

Prahy. Byli to 2 hoši, 2 dívky a já, cvičitelka. V Tyršově domě se sjeli 

zástupci 23 žup z celé české republiky. Z každé župy jelo 5 zástupců, a byli 

rozděleni do 5 skupin. Naše jednota byla ve skupině zástupců žup 

Havlíčkovy, Valašské, Moravskoslezské a Beskydské.  Všechny aktivity 

probíhaly venku na nádvoří Tyršova domu. 

Každá skupinka absolvovala 5 stanovišť v určeném pořadí a časovém 

limitu. Naše skupina začínala ORIENTAČNÍ 

HROU na Kampě. Dostali jsme mapku části 

Prahy a museli jsme najít 7 určených 

stanovišť, a u těch se vždy vyfotit. Jako 1. 

stanoviště byl start, na nádvoří Tyršova domu, 

2. stanovištěm byl kostel Pražského Jezulátka, 

3. Kostel svatého Mikuláše na Malostranském 

náměstí, 4. Len-nonova zeď – je to zeď 

Maltézské zahrady, 5. Karlův most, 6. 

Werichova vila a posledním, 7. stanovištěm 

byly Sovovy mlýny – je to komplex budov. Odtud jsme došli zpět na 

nádvoří Tyršova domu.  

Dalším úkolem byla VÝTVARNÁ DÍLNA. Děti dostaly plátěné 

čepičky na způsob pirátských, a ty si vyzdobily různými tiskátky a 

malůvkami. Následovalo aktivní centrum 

– PŘEKÁŽKOVÁ DRÁHA, kterou děti 

po dvojicích různými způsoby probíhaly. 

Na BUNGEE trampolínách 

vyskakovaly do výšek až nad střechy 

okolních budov, a to si užívaly. Další 

stanoviště – LUKOSTŘELBA - je už 
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tak nezaujala, ale i tu si vyzkoušely.  Na SURF SIMULÁTORU se 

snažily co nejdéle udržet se na pohybujícím se surfu. Poslední aktivitou byl 

BUMPERBALL.  Děti na sebe navlékly velké nafouklé míče a hrály na 

rovněž nafukovacím hřišti fotbal. U toho si také užily hodně zábavy. Na 

každém stanovišti dostaly část rozstřižené mapy a část zašifrované zprávy, 

kterou na posledním stanovišti – na LODI – musely vyluštit. 

 

Po krátké polední přestávce se všichni vydali pěšky na nábřeží k lodi. 

Naše loď se jmenovala CECILIE. Většina z nás si sedla na horní část 

lodi, abychom mohli sledovat krásy sluncem zalité Prahy. Zpočátku jsme 

museli ještě všichni dokončit poslední úkol – tedy poskládat rozstřižené 

části mapky s obrázkovou, znakovou a Morseovou abecedou a vyluštit 

tajenku. Ta zněla: 

V ráhnoví plachty vítr nadouvá,  

žene loď v širou dál,  

kolébá boky plachetnice,  

jak by si s ní jenom hrál. 

 

Potom jsme si už jen užívali plavbu a kochali se krásami naší 

stověžaté matičky Prahy. Po návratu, 

jelikož jsme byli už vyhládlí, jsme 

dostali ještě výbornou večeři – kuřecí 

řízek a bramborovou kaši, kterou jsme s 

velkou chutí snědli, a po rozloučení 

s ostatními účastníky jsme se už zase 

pěšky odebrali směrem k Hlavnímu 

nádraží. A to by nebylo to správné 

zakončení výletu, kdybychom se ještě na 

závěr nezastavili v Mc Donalďs na Václavském náměstí na malé 

občerstvení. 

V 19.40 už jsme zase seděli ve vlaku, vracejíce se domů, a cestou 

jsme zažívali vzpomínky na krásně prožitý, sluncem zalitý den! 
 

 

Večer sokolských světel na Bělidlech 

(Lenka Jančářová, cvičitelka předškolních dětí) 

 

V úterý 6. 10. 2020 se v podvečer sešly děti s rodiči naší Tělocvičné 

jednoty Sokol Olomouc-Bělidla, společně s dětmi několika dalších 
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olomouckých jednot (Hodolany, Nové Sady, Chválkovice) u řeky 

Bystřičky, aby ke Dni 

sokolstva uctily památku všech hrdinů – sokolů, 

kteří bojovali za 2. světové války proti fašismu 

a v tomto boji přinesli oběť nejvyšší, svůj život. 

Při tomto pietním aktu se scházíme již šestým 

rokem a počet účastníků se stále zvyšuje, což 

nás velmi těší. 

K slavnostní náladě přispěl, (vedle ses. 

Jančářové, která měla k přítomným dětem i 

doprovázejícím rodičům hlavní projev) svou 

účastí a promluvou i župní vzdělavatel br. 

Tomáš Labounek, který přišel v historickém 

sokolském kroji.    Oba pro-jevy proběhly 

ještě za podvečerního osvětlení, kdy děti 

vystavily své lodičky připravené k pozdějšímu 

vypuštění. Lodičky byly vyrobeny ze dřeva, 

z kůry, ze skořápek ořechů, proutí, byly různě 

vyzdobeny přírodninami a vlaječkami podle 

dětské fantazie, a na každé z nich byla připevněna malá svíčička.  

Při pouštění lodiček pak zatroubil na trubku br. Stanislav Švanda 

večerku.  

Po společném zapálení svíčiček pak děti s pomocí cvičitelů 

hromadně poslaly své lodičky po proudu řeky. 

Tentokrát bylo obtížné lodičky vypouštět, protože v řece bylo 

výjimečně po dešti hodně vody a byl také silný proud, který lodičky rychle 

unášel v dál. Díky obětavosti br. Jiřího Burdy a jeho rybářskému vybavení 

se ale podařilo všechny lodičky zdárně po řece 

vypustit. Ty poslední lodičky už pluly po soumraku, 

a pohled na vzdalující se světýlka v prudkém 

proudu Bystřičky byl opravdu krásný. 

Nadšení dětí, které se zaujetím sledovaly 

osvětlené lodičky rychle mizející v proudu řeky, 

stálo opravdu za to! 

 

Nemilanské slavnosti a „Nemilanské orienťák“ 
(Radka Páclová, T.J. Sokol Olomouc-Nemilany) 

 

Třetí Nemilanské slavnosti, pořádané KMČ č.10 a T. J. Sokol Olomouc- 

Nemilany, provázelo celé odpoledne krásné, slunečné počasí. I to přispělo 

https://www.sokolnemilany.cz/aktuality/nemilanske-slavnosti-a-nemilanske-orientak
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k veliké účasti nejen v IX. Ročníku 

Nemilanského orienťáku, který se již stal 

nemyslitelnou součástí slavností. Navzdory 

covidovému období vyrazilo celkem 75 

závodníků na trať a popasovalo se s úkoly 

na osmi stanovištích. 

Po návratu na všechny čekala nejen 

sladká odměna v balíčku, ale také množství 

atrakcí. Skákací hrad, trampolína, šlapací 

káry, jízda na koních, malování na obličej a 

také příjemná hudba DJ Jindry a Fify. Všechny návštěvníky občerstvovala 

grilovanými specialitami i sladkostmi Hospůdka na sokoláku. 

Poté přišel čas slibovaných ukázek psovodů PČR a jejich čtyřnohých 

svěřenců. Kdo se přišel podívat zblízka, nemohl být zklamán, neboť 

představení výcviku poslušnosti i zadržení pachatele bylo zajímavé a 

hodně akční. 

Další částí našich slavností bylo vystoupení pěveckého souboru 

Bobule. Snad nepřeháním, že Bobule 

opět rozdováděly svým zpěvem nejen 

přítomné nemilanské jubilanty, 

kterým byla první část jejich 

účinkování věnována, ale také 

všechny ostatní. 

Víte, co se skrývá za názvem 

LineDance Club Olomouc? Tak to 

jsou vozíčkáři, kteří i přes svůj 

zdravotní handicap tančí. Moc si to 

užívali společně s námi… klobouk dolů. 

Týnečáci. Tak se jmenuje známý pěvecký soubor z Velkého Týnce, 

odkud přijeli jeho členové v krásných hanáckých krojích, aby na pódiu 

v Nemilanech zazpívali s velkým elánem pásmo písniček z naší rodné 

Hané. Také je odměnili diváci 

potleskem, během něhož se opět na 

jevišti objevily Bobule se 

slovenskými polkami a valčíky. Své 

vystoupení zakončily zpěvem písně 

Hej Sokoly, za velké podpory členů 

T. J. Sokol Olomouc-Nemilany, kteří 

byli pozvá-ni na pódium. 
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Před závěrečnou taneční ukázkou LineDance Club Olomouc byli 

vyhlášeni vítězové Nemilanského orienťáku a náležitě odměněni na 

stupních vítězů. 

A jak to skončilo? Sladce, protože až do pozdních nočních hodin hrál 

pro všechny vytrvalé návštěvníky sobotních slavností Karamel Music Band 

Olomouc. 

Všem, kteří se podíleli na báječné a skvělé atmosféře Nemilanských 

slavností 2020, moc DĚKUJEME. Za rok opět na viděnou… 

 

 

 

Úpěšný podzim 2020  veslařů Sokola Bělikovice-Lašťany  

(Eva Slepičková, starostka Tělocvičné jednoty Sokol Bělkovice-Lašťany) 

 

Mistrovství  ČR  v Račicích v 9. až 11. října 2020 bylo pro naše závodníky 

velmi úspěšné. 

 

O prodlouženém víkendu se sešli veslaři 

v kategorii mladších a starších žáků 

v Račicích závodníci z celé České republiky 

i Slovenska. Závody začaly v sobotu za 

silného deště, větru a velmi nízké teploty. 

Klobouk dolů před všemi mladými borci, 

kteří se rvali s podmínkami i soupeři, a do 

Olomouce  dovezli  cenné kovy.  

 

Na obrázku Mistryně republiky na skifu Eva Slepičková (druhá zprava, se 

šerpou) a bronzová medailistka na čtyřce s kormidelníkem.  

 

Dále na kanále v Račicích pokračovaly závody dorostů a juniorů ve všech 

veslařských kategoriích. Na nepárové čtyřce bez kormidelníka 3. místo 

obsadila olomoucká posádka vedená Janem Patákem. 

   

3. místo na mistrovství 

republiky 2020, strok 

lodi Jan Paták (první 

zprava) nepárová čtyř-

ka bez kormidelníka.  

Nezanedbatelným 

úspěchem Honzy bylo 
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5. místo na osmiveslici.    

 

Nejcennější kov a titul mistra republiky v královské disciplíně na 

osmiveslici získaly dorostenky - strok lodi Jana Slepičková.   Další úspěch 

Jany: 3. místo na čtyřce bez kormidelníka. 

 

 

 

 

Zlatá osmiveslice a mistryně 

republiky 2020 v Račicích , strok 

lodi Jana Slepičková (druhá 

zprava). 

 

 

 

 

 

 

 

Mistrovství republiky 3. místo 

nepárová čtyřka bez kormidelníka 

Jana Slepičková (stojící první 

zprava). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Radost z vítězství 

v královské disciplíně, 

osmi-veslice, strok 

Jana Slepičková 
(druhá zleva). 
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Jana Slepičková v dresu 

reprezentanta ČR  přebírá 

stříbrnou medaili na meziná-

rodních závodech v rakouském 

Villachu . 

 

 

 

 

 

 

Mistrovství Evropy v srbském 

Bělehradě,  na kterém  Filip 

Snášel (pátý zprava) v dresu 

reprezentanta ČR, vybojoval 

v královské disciplíně na osmi-

veslici stříbrnou medaili.  

 

 

 

(Vysvětlivka: strok = velitel lodě, ten, co udává tempo a podle nějž se celá 

loď řídí.) 

 

 

 

A už se nám klube nová veslařská naděje Jakub Pavlita, 

ze kterého určitě vyroste  nový šampión 

 

 

 

 

Přesto, že letošní rok připravil veslařům plno problémů v podobě 

karantény a nevyhovujících tréninkových podmínek, byli velmi úspěšní. Za 

jejich úspěchy  blahopřejeme a do příští sezóny přejeme mnoho dalších.    
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Mikulášova stezka na Sv.Kopečku 

(Lenka Jančářová, cvičitelka T.J. Sokol Olomouc-Bělidla) 

 

„Pojďte s námi na vycházku“, tak znělo pozvání cvičitelky Zuzky Veselé 

z T.J. Mládí Olomouc, a vzhledem k tomu, 

že jsme nemohli uskutečnit naši tradiční 

Mikulášskou nadílku ve školní tělocvičně na 

Bělidlech, rádi jsme přijali tuto nabídku na 

procházku v okolí ZOO na Kopečku.  

Zuzka připravila deset úkolů s 

mikulášskou a čertovskou tématikou pro 

předškolní děti, které rozmístila v okruhu asi 

jednoho kilometru. Děti se postupně vydaly s rodiči na tuto trasu a plnily si 

s nimi dané úkoly. Já jsem zatím nachystala „Andělské okénko“, kam si 

pak děti chodily pro drobné odměny po 

projití dané trasy. Z okénka jim rozdávaly 

pamlsky dva andělé z naší jednoty – 

Elenka Věčeřová a Natálka Šeredová. Jak 

se postupně stmívalo, naše okénko 

vypadalo s drobnými světýlky opravdu 

kouzelně.  

Akce se zúčastnilo přibližně 60 dětí a my jsme po dvou hodinách 

odcházely z lesa s pocitem, že se naše akce dětem i jejich rodičům líbila. 

„Zuzko, děkujeme, bylo to prima“. 

 

 

RŮZNÉ 

 

Podzimní výšlap 

(Alena Opluštilová, ČASPV – TJ Olomouc-Město, jedna z organizátorek) 

 

Vysvětlení redakce: Desítky let trvající spolupráce Sokola a ČASPV (Česká 

asociace sport pro všechny) v naší župě Olomoucké-Smrčkově přináší, 

mimo jiné, i společně svolávané akce v rámci PP (pobyt v přírodě). I 

v letošní složité epidemiologické situaci se tradiční akce uskutečnila, jak 

uvádí následující záznam jedné z organizátorek. 

 

V sobotu 19. záři 2020 se uskutečnil náš tradiční „Podzimní výšlap“.  
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Trasa byla naplánována Ramzová – Keprník – Vřesová Studánka – Kouty 

nad Desnou. Ale díky „Covidu“ se naše skupina i trasa poněkud rozdělily. 

 

Skupina č.1 čítala 14 účastníků – odjela vlakem, jak bylo naplánováno. 

Ovšem z toho čtyři pokračovali až do stanice Lipová a šli na Lesní bar. 

Další tři sice jeli do Ramzové, tam si udělali malý výšlap a jeli opět 

z Ramzové zpět. A zbývajících 7 pak absolvovalo trasu tak, jak bylo 

v plánu.  

 

Ve skupině č.2 bylo 15 osob. Tato skupina vznikla z toho důvodu, protože 

na trase Olomouc-Jeseník byla od Hanušovic výluka, a některým 

účastníkům se nechtělo absolvovat cestu náhradními autobusy. Takže byla 

zvolena náhradní trasa, a to ráno vlakem do Šumperka – rozhledna Háj – 

Baba – Bludoveček – Bludov.  

 

Celkem počet účastníků 29 (z toho 14 x ASPV, 14x Sokol, 1 bez). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Keprník       kostelíček Božího těla v Bludově 

 

Obě skupiny si výlet užily, bylo opravdu krásně, sluníčko, rozhledy a 

nakonec ani ta výluka nebyla tak přeplněná, jak jsme se obávali. I pár hub 

jsme po cestě našli.  

Tak doufejme, že se situace zklidní a naše plánované zimní výlety 

opět proběhnou, jak mají. 

 

 

T. G. Masaryk a sokolská stráž 

(Zdenka Wagnerová, Sokol Olomouc-Nové Sady) 

 

U příležitosti svátků vztahující se k naší státnosti v říjnu a listopadu se na-

bízí malé ohlédnutí za děním na olomouckém Žižkově náměstí v letošním 

roce 2020. K soše našeho prvního prezidenta na Žižkově náměstí se váže 
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pohnutá historie. Plán postavit sochu Prezidentu Osvoboditeli vznikl v 

době vzniku naší první republiky, v roce 1918. Přes obvyklé problémy 

včetně financování byl základní kámen položen 7. března 1930 u 

příležitosti prezidentových osmdesátých narozenin. Socha s kabátem 

přehozeným přes ramena, kloboukem v ruce a dokumentem stočeným do 

ruličky představuje prezidenta v civilní podobě a bez zbytečné pompy, 

působí uklidňujícím dojmem. Podstavec a texty na něm pak vyjadřují úsilí 

kolem vzniku naší republiky. Model sochy vznikl v roce 1937, odlití sochy 

však zabránila německá okupace v roce 1939, přesto se podařilo postavit 

alespoň podstavec pomníku. V roce 1940 byl podstavec pomníku Němci 

odstraněn. 

Poválečný osud sochy byl podobný předchozímu dění, jen v jiných 

barvách: instalace pomníku byla 28. října 1948, k třicátému výročí založení 

naší republiky. V roce 1953 však byla socha na příkaz orgánů KSČ stržena 

a zničena. Naštěstí se dochoval původní model sochy a v roce 1992 mohla 

být socha znovu odlita. Odhalení sochy se 7. března 1993 účastnil 

prezident Václav Havel. "Od 7. března 1993 tak zádumčivý pohled prvního 

prezidenta státu Čechů, Moravanů, Slezanů a Slováků shlíží na studenty 

přicházející do budovy, která dnes namísto vojsku slouží výchově 

pedagogů. A snad mu to dělá radost.", zmiňuje článek v Českém rozhlase 

Olomouc. 

      Socha měří necelých devět metrů a váží téměř tunu, stojí před budovou 

dnešní Pedagogické fakulty UP, jejíž historie je obdobně pohnutá. Budova 

sloužila vojenským účelům, původně jako Divizní velitelství 

Československé armády, později okupační německé armádě, opět 

československé armádě a po roce 1968 zde bylo umístěno velitelství 

okupační sovětské armády. 

 

Sokolové, věrni a vážící si myšlenky zakladatelů našeho státu 28. října 

1918, v den vzniku státu Čechů a Slováků, chyběly vznikající republice 

mocenské opory, především armáda. Přitom bylo nezbytné zabránit 

případnému chaosu. Řešení se našlo záhy. Rozpad Rakouska-Uherska v 

posledních dnech války zastihl připravené představitele nejvýznamnější 

spolkové organizace našich dějin, České obce sokolské. 

Dne 28. října rozhodlo vedení České obce sokolské, že zformuje pod 

vrchním velením náčelníka br. Jindřicha Vaníčka takzvané Národní 

stráže. Pomoci sokolů bylo vskutku zapotřebí. Národní stráže se podílely 

na odzbrojení vojenských jednotek složených z rakouských, maďarských a 

rumunských vojáků, které se nacházely v říjnu 1918 v Čechách a na 

Moravě. Dále zajistily a střežily sklady potravin, zboží a surovin, 



13 

 

zbrojnice, průmyslové objekty, nádraží, železnice, komunikace, hlídaly 

kláštery, zámky, obrazárny, knihovny a archivy, aby nedošlo ke ztrátám na 

kulturním dědictví a vývozu vzácných uměleckých předmětů ze země. 

Pořádek zajišťovaly do počátku prosince, kdy jejich úkoly postupně 

přebíraly vojenské a policejní jednotky. 

Sokolové vstoupili do dějin rodícího se státu mimo jiné i převzetím 

čestné úlohy stráže Pražského hradu a položili tak základ dnešní Hradní 

stráži. Právě u příležitosti různých výročí, odhalování pamětních desek a 

podobných příležitostí může i současník shlédnout původní sokolské kroje, 

sokolské symboly, slyšet povely: "Sokolská stráži ...." a vidět jejich plnění. 

Můžeme vidět další vyznavače počátků naší republiky, jako ČsOL – 

Československá obec legionářská, uniformované "příslušníky" R.A.F. a 

další nadšence připomínající naši historii. 

 

7. březen 
Na letošní den 7. března připadlo 

170. výročí narození prezidenta 

Osvoboditele. Vzpomínku naro-

zení T. G. Masaryka pořádanou 

pravidelně městem Olomouc 

obohatili sokolové z Frýdku-

Místku, kteří navzdory nepřízni-

vému počasí vážili cestu z 

Frýdku-Místku do Lán u Prahy na 

kolech. Připomněli tak akt z roku 

1930, kdy cyklisté ze stejného 

klubu jeli popřát T.G.M. k jeho osmdesátinám. Trasa měří 425 km, cyklisté 

ji jeli na dvě etapy s přestávkou v Poličce. Z naší strany měli a mají velký 

obdiv a dík. Není v mých silách zde pospat, jak zmrzle až zkřehle vypadala 

jejich sportem vypracovaná těla, ale vidím jako dnes, jak si dýchali na ruce 

a mumlali: "Zima, zima...". Poslání této retro jízdy vysvětlují cyklisté pro 

Olomoucký deník cyklisti následovně: 

 

"Jedná se o manifestační jízdu na počest 170 

výročí narození T. G. Masaryka. U příležitosti 

tohoto výročí jsme se vydali na trasu, kterou 

absolvovali frýdecko-místečtí cyklisté spor-

tovního oddílu SK Ostravica opakovaně ve 

30. letech minulého století," sdělil Deníku 

Marek Šimoňák, manažer celého projektu. 
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Patřil jim dík a potlesk diváků. V Olomouci převzali cyklisté 

sokolský prapor se znakem krajského města, který bude společně s dalšími 

artefakty uložen v sobotu 7. března k hrobce T. G. Masaryka. 

14.  Září    V září, rok před Mnichovskou 

dohodou a dva roky před okupací republiky 

Německem umírá T. G. Masaryk ve věku 87 

let. Také toto výročí si u jeho sochy 

každoročně připomínáme položením kvě-tin, 

státní hymnou a krátkým proslovem.  Mezi 

7. březnem 1850 a 14. září 1936 vykonal T. 

G. M. spoustu zásadních rozhodnutí a činů, 

byl jedním ze zakladatelů našeho státu, jeho 

osobnost nasadila laťku hodně vysoko, pro 

současnost téměř nedosažitelnou. Také proto 

si tyto milníky s úctou a láskou tradičně 

připomínáme. U sochy se scházíme i u 

jiných příležitostí, snad nás tyto okamžiky 

kladení květin a znění státní hymny na chvíli 

zastaví a přimějí se zamýšlet nad kořeny naší současnosti.  

Snad opakuji věci známé, popis sochy, její historii a vztah sokolstva 

k republice. Hledám onu rovinu, kdy momenty naší historie a její osobnosti 

mohou zaujmout i mladší generaci, a aby je zajímaly víc než skákací hrady 

nebo zmrzlina, které jim tímto nikdo neupírá. Zdaleka nejsem v tom úsilí 

sama a nutno říct, že se daří. Každý den nám ukazuje, že bez pohybu a péči 

o duši přestává být člověk sám sebou, přestává být součást celku zvaný 

společnost, blíží se nebezpečí možnosti být ovládán, například různými 

závislostmi nebo ideologiemi. 

 

Tomáš Garrigue Masaryk byl pedagog, politik, státník a filozof. 

Za klíčový podíl na vzniku samostatného nezávislého státu byl označen za 

Prezidenta Osvoboditele a k osmdesátým narozeninám byl přijat tzv. Lex 

Masaryk obsahující větu: „Tomáš Garrigue Masaryk zasloužil se o stát.“. 

T. G. Masaryk byl sedmnáctkrát navržen na Nobelovu cenu míru. 

"Humanita je náš poslední cíl národní a historický, humanita je program 

český". 

Dokonce i takový humanista jako byl Tomáš G. Masaryk jednou řekl: 

„Kdyby mě někdo napadl, umlátím ho cihlou i kdybych ji měl vyrvat ze 

zdi.". 
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NEKROLOG 

 

Odešel dobrý člověk – starosta Sokola Křelov 

(Jiří Vejmelka, vzdělavatel T.J. Sokol Křelov) 

 

Začátkem listopadu nás zaskočila nečekaná a 

velmi smutná zpráva. Po svém více jak 73-ti 

letém pozemním putování se 29. října 2020 

odebral na svou poslední cestu bratr Ing. 

František Novotný.  

Narodil se ve Velkých Losinách v roce 

1947. Dětství prožil v Hrabové a později 

v Zábřehu na Moravě, kam se s rodiči 

přestěhoval ve svých 12-ti letech, a tam také 

absolvoval Jedenáctiletou střední školu. Lákaly 

ho technické obory, a proto se přihlásil na Vysoké učení technické v Brně. 

Po promoci nastoupil do firmy TOS Olomouc, které zůstal věrný po celou 

svou pracovní kariéru. Jeho práce si nadřízení vždy velmi vážili. Často 

řešil speciální úkoly, byl i na zahraniční stáži. I v důchodu ještě chodil 

vypomáhat se zaškolováním nových pracovníků. 

V roce 1976 se oženil s manželkou Jaroslavou a narodily se jim dvě 

dcery, Alena a Martina. V posledních letech měl velikou radost ze svých 

čtyř vnoučat - Alenky, Jaromíra, Martinka a Radimka, kterým byl rád 

nablízku. Celou rodinu nade vše miloval. 

Po svatbě se František přistěhoval do Křelova. Byl inteligentní, velmi 

sečtělý, knihy byly jeho velká láska. V mládí rád sportoval, oblíbil si 

fotbal, košíkovou a hory. Později se sportu věnoval alespoň pasivně. Rád 

také vařil a aktivně se věnoval zahradě. 

František se více jak 40 let angažoval v místní Tělocvičné jednotě 

Sokol Křelov, nejprve jako řadový člen, posléze ve výboru jednoty a od 

roku 2013 zastával funkci starosty T.J. Sokol Křelov. Byl vždy klidný a 

mírný, vážili jsme si jeho nadhledu, všeobecného přehledu a obětavosti. 

Byl vždy takovým motorem výboru, nechyběl na žádné akci pořádané 

Sokolem Křelov a i přes svůj věk vždy přiložil aktivně ruku k dílu. 

Poděkování patří i celé rodině, která Františka v jeho aktivitě podporovala, 

vytvořila mu potřebné zázemí a byla mu vždy oporou. 

Zpráva o odchodu bratra ing. Františka Novotného byla nečekaná a 

velmi bolestná. Bude nám hodně chybět.  

Čest jeho památce.  
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Česká obec sokolská se věnuje výchově harmonické 

osobnosti po stránce tělesné i duchovní a klade přitom 

důraz na stránku mravní. Cílem je zdraví a prostředkem 

je sokolská všestrannost se širokou nabídkou sportů. 

Sokolskou myšlenku nabízí ve prospěch naší 

demokratické společnosti i k mezinárodní spolupráci. 
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